
１　総括

 (1) 人件費の状況（普通会計決算）

 (2) 職員給与費の状況（普通会計決算）

　　　

（注）１　職員手当には退職手当を含みません。
      ２　職員数は、平成２1年４月１日現在の人数（臨時職員を含む）です。

 (3) ラスパイレス指数の状況（各年４月１日現在）

（注）１ ラスパイレス指数とは、国家公務員の給与水準を１００とした場合の地方公務員の給与水準を示す指数です。
 　　　

　　　２　類似団体平均とは、人口規模、産業構造が類似している団体のラスパイレス指数を単純平均したものです。
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人
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20.9

給　 料 職員手当 期末・勤勉手当

（参考）類似団体平均
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田原本町の給与・定員管理等について

19.8
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２　職員の平均給与月額、初任給等の状況
 (1) 職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況（平成２1年４月１日現在）

　　 ①一般行政職

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

　　 ②技能労務職

歳 人 円 円 円

歳 人 円 円 円 歳 千円 県

歳 人 円 円 円 歳 千円 国

歳 人 円 円 円 歳 千円 国

歳 人 円 円 円 歳 千円

歳 人 円 円 円 歳 千円

歳 人 円 円 円 歳 千円

歳 人 円 円 円 歳 千円

千円 千円

千円 千円

千円 千円

　　 ③教育職(幼稚園教諭)

歳 円 円

歳 円 円

歳 円 円

（注）１　「平均給料月額」とは、平成２1年４月１日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均です。
      ２　「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる扶養手当、地域手当、住居手当、時間外勤務　　　　 
　　　　手当などのすべての諸手当の額を合計したものであり、地方公務員給与実態調査において明らかに
　　　　されているものです。　
　　　　　また、「平均給与月額（国ベース）」は、国家公務員の平均給与月額には時間外勤務手当、特殊　　

　　　　勤務手当等の手当が含まれていないことから、比較のため国家公務員と同じベースで再計算したも

　　　　のです。

4,156

類似団体 313,186 337,991

田原本町

給食調理員

243,900

平均給与月額

用務員

7

9

313,671

246,13116

国 41.5

44.8

44.5

平均年齢

田原本町

奈良県

329,900

平均給料月額 平均給与月額

国

370,258

394,274

43.3

区　　分 平均給与月額

391,662330,544

区　　分

奈良県 443,957

271,835

※民間データは、賃金構造基本統計調査において公表されているデータを使用しています。（平成１８年～平成２０年の
３ヶ年平均）

46.4

29.9

392,472

※技能労務職の職種と民間の職種等の比較にあたり、年齢、業務内容、雇用形態等の点において完全に一致しているもの
ではありません。

平均年齢

41.8

平均給料月額

3,027

公　務　員

33

360,284

公務員（Ｃ）

（国ベース）

304,615

325,521

365,205

353,479

396,729

435,971

対応する民間
の類似職種

類似団体

類似団体

平均年齢

その他

清掃員

区　　　分

田原本町

職員数

4,645

その他

区　　　　分

391,770

平均給料月額

―

286,749

3,900

参　　　考

年収ベース（試算値）の比較

―

※人数が３人以下である平均給与月額等の欄は、個人情報保護のため表示していません。

奈良県

3,787

用務員 3,856

清掃員

―

給食調理員

平均年齢

―

0.79

―

平均給与月額
（Ｂ）

参　　考

42.9

44.7

49.8

231,375

221,085

209,377

254,616

Ａ／Ｂ

40.1

― ―

1.12214.0

廃棄物処理業 44.2

394,938

299.9273,763

237,500

民　　　　間
平均給与月額

（Ａ）
平均給与月額
（国ベース）

―

調理師

用務員 54.5

292.5

―

0.96

※年収ベースの「公務員（Ｃ）」及び「民間（Ｄ）」のデータは、それぞれ平均給与月額を１２倍したものに、公務員に
おいては前年度に支給された期末・勤勉手当、民間においては前年に支給された年間賞与の額を加えた試算値です。

―

―

―

田原本町 ―

38.8

―

――

―

―

―

民間（Ｄ） Ｃ／Ｄ

417,026

1.27

1.11

0.97

―

―

―

―

―322,737

―

―

―

48.5

―

285,548

18

4,429

20448.5

49.2

39.6 1

―

―

262,933

230,314

238,633

230,314

287,168

―
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 (2) 職員の初任給の状況（平成２1年４月１日現在）

円 円 円

円 円 円

円 円

円 円

円 円

円 円

 (3) 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（平成２1年４月１日現在）

円 円 円

円 円 円

円 円 円

円 円 円

円 円 円

円 円 円

３　一般行政職の級別職員数等の状況
 (1) 一般行政職の級別職員数の状況（平成２1年４月１日現在）

人 ％

人 ％

人 ％

人 ％

人 ％

人 ％

人 ％

（注）１　田原本町の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数です。
      ２　標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職務です。

  

11.2

部長、参事、教育次長

主事

標準的な職務内容 職員数

14主事

課長、局長、所長、主幹

係長 23

88係長、主査、主事

10.7

6

―

2　　級

― ―

3　　級

13.1

4　　級

5　　級

6　　級

7　　級 2.9

22

課長補佐、所長補佐

―― ―

―

42.7

区　　分

1　　級

328,200

構成比

27

26 12.6

6.8

経験年数１０年

短　大　卒

大　学　卒

高　校　卒 198,800

一般行政職

区　　　　分

大　学　卒

高　校　卒

244,050

高　校　卒

中　学　卒

192,800

電話交換手、清掃員、用務員、給食調理員等の
初任給は、年齢、経験により129,200円以上
225,800円以下の範囲で決定

大　学　卒

119,898

133,259152,600

137,200

奈良県

176,297

142,477

経験年数２０年

―

―

―

196,904 ―

―

―

174,719

140,100

国

172,200

140,100

164,400

―

252,600

技能労務職

一般行政職

区　　　　　分

技能労務職

（幼稚園教諭）

207,000

172,200

田原本町

高　校　卒

教　育　職

（幼稚園教諭）

大　学　卒 ―

中　学　卒

教　育　職

251,040短　大　卒

―

―

288,130 317,800

―

経験年数１５年

１級
6.8% １級

4.6%

２級
10.7% ２級

8.1%

３級
42.7%

３級
48.0%

４級
11.2%

４級
11.6%

５級
13.1%

５級
12.1%

６級
12.6%

６級
12.6%

７級
2.9%

７級
3.0%
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20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

平成21年の構成比 １年前の構成比
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４　職員の手当の状況

（1) 期末手当・勤勉手当

千円 千円 千円

（平成20年度支給割合） （平成20年度支給割合） （平成20年度支給割合）

期末手当　　　　　　　勤勉手当 期末手当 　　　　　　　勤勉手当 期末手当　　　　　　  勤勉手当

 月分  月分  月分  月分  月分  月分

（ ）月分 ( ）月分 （ ）月分 ( ）月分 （ ）月分 ( ）月分

（加算措置の状況） （加算措置の状況） （加算措置の状況）

職制上の段階、職務の級等による加算措置 職制上の段階、職務の級等による加算措置 職制上の段階、職務の級等による加算措置

（注）　(  )内は、再任用職員に係る支給割合です。

（2) 退職手当（平成２１年４月１日現在）

（支給率）　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年 （支給率）　　　　　　　自己都合 勧奨・定年

勤続２０年 月分 月分 勤続２０年 月分 月分

勤続２５年 月分 月分 勤続２５年 月分 月分

勤続３５年 月分 月分 勤続３５年 月分 月分

最高限度額 月分 月分 最高限度額 月分 月分

その他の加算措置 国と同様 その他の加算措置

（退職時特別昇給　　　なし　　　　　）

１人当たり平均支給額　　 千円 千円

（注）退職手当の１人当たり平均支給額は、平成２０年度に退職した職員に支給された平均額です。

 (3) 地域手当

（平成２１年４月１日現在）

千円

千円

％ 人 ％

(平成２２年度の制度完成時）

％ ％

（注）国の制度では、平成22年度での完成を目指して、平成18年度                                                   
       から支給率を段階的に引き上げられています。       

 (4) 特殊勤務手当（平成２１年４月１日現在）

千円

　円

　％

30.55

8.46

管理職加算 10～20％

定年前早期退職特例措置
（２％～２０％加算）

41.34

59.28

田原本町

1.6

1.5

0.75

23.50

33.50

59.28

59.28

管理職加算 10～25％

国

左記職員に対する支給単価

町内全域 3

感染症防疫作業に従事する職員

ごみ処理作業従事手当 月額20,000円以内

5,128

国の制度（支給率）

町内全域

支給対象地域

110,207

3

国

―

支給対象地域

3

支給職員１人当たり平均支給年額（平成20年度決算）

奈良県

支給実績（平成20年度決算）

支給率

手当の種類（手当数）

国の制度（支給率）

59.28

3

0

支給対象職員数

256

28,213支給実績（平成20年度決算）

21,423

59.28

1,554

3

１人当たり平均支給額（平成20年度）

支給職員１人当たり平均支給年額（平成20年度決算）

職員全体に占める手当支給職員の割合（平成20年度）

47.50

支給率

3

1.6

役職加算       5～20％

1.6

3

田原本町

23.50

41.34

30.55

役職加算       5～15％

1,958

33.50

主な支給対象業務主な支給対象職員

感染症防疫作業従事手当

手当の名称

環境管理課のごみ処理作業に従事する職員 ごみ処理作業

日額1,000円以内感染症防疫作業

2

役職加算       5～20％

1.5

0.75

233,090

47.50

１人当たり平均支給額（平成20年度）

1.5

0.75

59.28
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 (5) 時間外勤務手当

千円

千円

千円

千円

（6) その他の手当（平成２１年４月１日現在）

 配偶者　月額13,000円 千円 円

その他親族　月額6,500円など

千円 円

千円 円

○交通機関利用  6ヵ月定期券価格

○ 自動車等利用 片道距離に応じて月額

    2,000～24,500円

部長級 月額64,442円 千円 円

課長級 月額51,108円

園長 月額43,810円

課長補佐級 月額40,370円

主任教諭級  月額33,320円

日直手当日額 4,200円 千円 円

５　特別職の報酬等の状況（平成２1年４月１日現在）

円 円／ 円

円 円／ 円

円 円／ 円

円 円／ 円

円 円／ 円

月分

月分

　　 （算定方式） （１期の手当額）

(注）  退職手当の「１期の手当額」は、４月１日現在の給料月額及び支給率に基づき、１期（４年＝４８月）     
        勤めた場合における退職手当の見込額です。                                 

（支給時期）

499,000

議 員

議 員

副 町 長

町 長

議 長

給

料

議 長

副 議 長

区 分

920,000

760,000

400,000

468,000

182,000430,000

227,000

　　（平成21年度支給割合）

492,000

380,000

備　　　　考

副 町 長

副 町 長

750,000

880,000

335,000

退
職
手
当

3.1

3.1

　　（平成21年度支給割合）

町 長

期
末
手
当

給料月額×在職年数×330/100                990万円                     任期毎又は在職期間毎

給料月額×在職年数×520/100             1,830万円                     任期毎又は在職期間毎

支給実績

報

酬

管理職手当

157,000

町 長

同

（参考）類似団体における最高／最低額

副 議 長

国の制度
との異同

国の制度と
異なる内容

給 料 月 額 等

320,000

手　当　名

扶養手当

宿日直手当

内容及び支給単価

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 平 成 19 年 度 決 算 ）

借家　最高限度額 月額27,000円

持家新築又は購入後5年間 月額 2,500円

片道２km以上に限る

通勤手当

住居手当

支 給 実 績 （ 平 成 19 年 度 決 算 ）

29,988

164

36,281

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 平 成 20 年 度 決 算 ）

支 給 実 績 （ 平 成 20 年 度 決 算 ）

勤務1日当たり
4,200

190

―

国
46,300円～
139,300円

（平成20年度決算）

12,076

―
1,025

35,793

支給職員１人当たり
平均支給年額

（平成20年度決算）

異

71,035

同

同

同

―

―

33,953

7,335

285,319

170,581

596,550
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６　職員数の状況

（1)部門別職員数の状況と主な増減理由

（各年４月１日現在）

（注）１　職員数は一般職に属する職員数です。
　　　２　[     ]内は、条例定数の合計です。

（2)年齢別職員構成の状況（平成２1年４月１日現在）

人

48歳

人

計
59歳

0

0

[331]

0

51歳

7

▲ 1

42

18 不補充による

81

0

0

290

6

9

167

0

　公
　営
　企会
　業計
　等部
　　 門

人 人

14 22

区　分
未満

教 育

下 水 道

そ の 他

病 院

交 通

警 察

小　計

消 防

総 務

土 木

衛 生

小　計

商 工

　　　　　　　　区　　分

　部　　門

民 生
一
般
行
政
部
門

議 会

23歳

人

20歳 20歳

労 働

職員数

農 林 水 産

特
別
行
政
部
門

合　　計

水 道

小　計
～

人人

311 27

60歳44歳

35歳

～ ～

52歳32歳

以上

～

56歳

27歳 31歳 39歳

24歳 36歳

～ ～

28歳

44

283

19

[331]

16

1

3

8

16

41

22

平成２１年

78

78

161

1

19

49

税 務

対前年
増減数

2

事務の統廃合による

事務の統廃合による

業務内容の充実化による

24

平成２０年

5

9 0

0

81

退職者補充なしによる▲ 1

▲ 1 事務の統廃合による

主な増減理由

0

職員数

0

15

3

2

16

0

43

3 育児休業者の配置換えによる

55歳

54

21

3

41

▲ 2

～ ～

人 人 人人 人

7

43歳

～

[　0　]

～

40歳

47歳

人

2903635 18 18

業務内容の充実化による

▲ 2

46 1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

構成比

1年前の構成比
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(3)定員管理の数値目標及び進捗状況

①平成１７年４月１日～平成２２年４月１日における定員管理の数値目標

人 人 人 ％

（参考)田原本町行政改革大綱における定員管理の数値目標（数・率）

②定員管理の数値目標の年次別進捗状況（実績）の概要

（各年４月１日現在）

（注）１　計画期間は、平成１７年～２２年の５年間です。
　　　２　増減は、各年の欄にあっては対前年比の職員増減数を、計の欄にあっては計画1年目以降  
        現年までの職員増減数の累計を示します。                                              

教育

会計

増 減

職員数

計画始期

171

増 減

81

▲ 5

281

▲ 3

281

１年目

5

83

一般行政

42

▲ 5

計 職員数

44

職員数

増 減

公営企業等 職員数

86

増 減

▲ 10

▲ 2

301 291

始　期 終　期

平成22年4月1日

１７年　　　　　　　　　区　　分

部　　門

１９年１８年

純減数

166

２年目

職員数

161

数値目標

20

２０年

286

▲ 2

283

163

78

▲ 3

76

▲ 20▲ 2

281

76

39

▲ 10

44 42

▲ 2

平成17年4月1日

平 成 17 年 4 月 1 日

▲ 3

42

計画期間

平成22年4月1日
職員数

301

0

純減率

２１年

４年目 数値目標

（参考）

３年目

▲ 5

▲ 2

281

▲ 2

6.6

166

▲ 3

163

▲ 82
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７　公営企業職員の状況
　(1)　水道事業
  　① 職員給与費の状況

ア　決算

職員給与費 　（参考）

　　　

（注）１　職員手当には退職給与金を含みません。
      ２　職員数は、平成２１年３月３１日現在の人数です。

② 職員の基本給、平均月収額及び平均年齢の状況（平成２１年４月１日現在）

歳 円 円

歳 円 円

（注）平均月収額には、期末・勤勉手当等を含みます。  

 ③ 職員の手当の状況

ア　期末手当・勤勉手当

千円　 千円　

（平成20年度支給割合） （平成20年度支給割合）

　　　　　　　　期末手当　 勤勉手当 　　　　　　　期末手当　 勤勉手当

 月分  月分  月分  月分

（ ）月分 （ ）月分 （ ）月分 （ ）月分

（加算措置の状況） （加算措置の状況）

職制上の段階、職務の級等による加算措置 職制上の段階、職務の級等による加算措置

（注）　(　  )内は、再任用職員に係る支給割合です。

イ　退職手当（平成２１年４月１日現在）

（支給率）　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年 （支給率）　　　　　　　自己都合 勧奨・定年

勤続２０年 月分 月分 勤続２０年 月分 月分

勤続２５年 月分 月分 勤続２５年 月分 月分

勤続３５年 月分 月分 勤続３５年 月分 月分
最高限度額 月分 月分 最高限度額 月分 月分
その他の加算措置 国と同様 その他の加算措置 国と同様

（退職時特別昇給　　　　　　　なし　　　　　　　　　） （退職時特別昇給　　　　　　　なし　　　　　　　　　）

１人当たり平均支給額　　 千円 0 千円 １人当たり平均支給額 千円 千円

（注）退職手当の１人当たり平均支給額は、平成２０年度に退職した職員に支給された平均額です。

１人当たり平均支給額（平成20年度）

２０年度

6,820

１人当たり平均支給額（平成20年度）

千円

田 原 本 町

68,076

基本給

109,113

　　　　　　区　　分

給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

　　　　　　Ａ

29,274

平　均　年　齢

11,763

平成19年度の総費用に占

田原本町　（一般行政職）

一人当たり

千円　

　　　　給与費 　　B/A

45.3 572,943

43.3

千円

109,113

役職加算       5～15％

762,853

人 千円 千円

14.6

16

0.75

　　　　千円

　　計　　Ｂ

14.3

％

める職員給与費比率

　質収支

総費用 純損益又は実区　　分

▲47,450

給　 料

千円　

団 体 平 均

Ｂ　

期末・勤勉手当職員手当

　　　　　千円

区　　分

3

1.6

　　　　　　Ｂ／Ａ

田原本町

346,160

375,666

２０年度

職員数

Ａ  

47.50
59.28

0

59.28
59.28

1.5

0.75

1,768

23.50 30.55

1.6

田原本町　（一般行政職）田原本町

役職加算       5～15％

23.50

一人当たり給与費

（参考）平成19年度平均

1.5

総費用に占める

47.50

41.34

59.28
59.28

33.50

0

59.28

41.34

30.55

21,423

％

6,520

1,554

528,137

職員給与費比率

平均月収額

3

千円

33.50
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ウ　地域手当

（平成２１年４月１日現在）

千円

   円

％ 人 ％

（平成２２年度の制度完成時）

％ ％

（注）国の制度では、平成22年度での完成を目指して、平成18年度から支給率を段階的に引き上げられています。                             

エ　特殊勤務手当（平成２1年４月１日現在）
千円

　円

　％

オ　時間外勤務手当
千円

千円

千円

千円

カ　その他の手当（平成２1年４月１日現在）

 配偶者　月額13,000円 千円 円

その他親族　月額6,500円など

千円 円

千円 円

○交通機関利用  6ヵ月定期券価格

○ 自動車等利用 片道距離に応じて月額

    2,000～24,500円

部長級 月額64,442円 千円 円

課長級 月額51,108円

課長補佐級 月額40,370円

千円 円

扶養手当

内容及び支給単価

国の制度と

異なる内容

1,971

164職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 平 成 19 年 度 決 算 ）

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 平 成 20 年 度 決 算 ）

3

支給実績（平成20年度決算）

支給職員１人当たり平均支給年額（平成20年度決算）

16

支給率

支 給 実 績 （ 平 成 19 年 度 決 算 ）

1,288

117

3

職員全体に占める手当支給職員の割合（平成20年度）

支給職員１人当たり平均支給年額（平成20年度決算）

町内全域 3

3

支 給 実 績 （ 平 成 20 年 度 決 算 ）

支給対象地域 支給率 一般行政職の制度（支給率）

0

町内全域

主な支給対象業務

（平成20年度決算）

支給職員１人当たり

平均支給年額

該当なし

一般行政職の制度（支給率）

2,224

手当の名称 主な支給対象職員

支給対象地域

130,823

左記職員に対する支給単価

支給実績（平成20年度決算）

手当の種類（手当数）

0

66,187

190,750

―

（平成20年度決算）

0

支給対象職員数

管理職手当

―

国
46,300円～
139,300円

住居手当 同

同

41,125

手　当　名

通勤手当

同 ―
206,437

国の制度

との異同

支給実績

―

―

宿日直手当

借家　最高限度額 月額27,000円

持家新築又は購入後5年間 月額 2,500円

片道２km以上に限る

― ―

異

―

3,303

658

1,059

3,052
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８　職員の勤務時間その他の勤務条件の状況

 (1) 職員の勤務条件、休憩時間の概要（平成２1年４月１日現在）  

 職員の勤務時間は、午前8時30分から午後5時30分までの1日8時間、週40時間です。
 別に60分の休憩時間があります。

 (2) 職員の年次休暇の概要と取得状況

 労働基準法の規定に従い、原則として1年に20日の有給休暇が与えられます。
（各年1月1日から12月31日）

 (3) 特別休暇の概要と取得状況

 年次休暇以外にも、特別な事由に該当する場合は、特別休暇が付与されます。
主要なものは次のとおりです。

付与日数

必要と認められる期間

必要と認められる期間

5日

5日

5日

4日

（４）　病気休暇の概要と取得状況

 職員が負傷または疾病のために勤務できない場合、医師の証明書などに基づき、療養のため必要最小限の
　時間勤務することが免除されます。

（５）　育児休業の概要と取得状況

 職員が育児をするための休業制度で、最長3年間取得することができます。育児休業は1日単位で、部分
　休業は時間単位で取得することができます。

（平成20年度）

９　職員の分限処分・懲戒処分の状況
（平成20年度）

①分限処分
「分限処分」とは、公務の能率維持のため行う処分です。
心身の故障により休職処分とした者＝2人

②懲戒処分
「懲戒処分」とは、公務員関係の秩序を維持するための道義的責任を追及して行う処分です。
公務員としてふさわしくない非行により懲戒処分とした者＝1人

部分休業 5

育児休業

取得者数

14

平成20年取得者数 21人

公民権行使や証人などに出頭する場合の休暇

骨髄提供のための休暇

平成20年の平均取得日数

10.5日

夏季休暇

ボランティア休暇

子の看護休暇

結婚休暇

種類
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１０　職員の服務状況
 服務に関する基本原則の概要

１１　職員の研修状況
 職員に高度な専門知識、技術などを習得させるため職員を研修機関等へ派遣しています。

１２　職員の福祉・利益の保護の状況
 ①　町の常勤職員は、奈良県市町村職員共済組合に加入し、当該組合の規定による短期給付（保健・休業・

  災害・附加）と長期給付（年金）を受けることができます。なお、幼稚園教諭、給食調理員、学校用務員
  など一部の職員は、公立学校共済組合に加入しています。
②　職員が公務による災害で病気になったり死亡した場合には、地方公務員災害補償基金から一定の補償
  があります。
③　職員の健康診断については、労働安全衛生法により、年1回実施するとともに、町の産業医等の指導に
  より職員の健康に配慮しています。

１３　公平委員会への措置要求・不服申立の概要
 職員は、勤務条件その意に反する不利益な処分に関して、公平委員会に措置要求または不服申立てを行う
  ことができます。

平成20年度は、勤務条件に関する措置の要求、不利益処分に関する不服申立てはありませんでした。

職務専念義務

信用失墜行為の禁止

営利企業等に従事することは制限されており、従事する場合には許可を受
けなければなりません。

職員には争議行為等が禁止されています。

営利企業等の従事制限

争議行為等の禁止

守秘義務

政治的行為の制限

基本原則 概要

職員は職務上知り得た秘密を漏らしてはなりません。

職員は政党その他の政治的団体の結成などに関与する等の政治的行為が禁
止されています。

職員は全体の奉仕者として、勤務時間中においては全力で職務を遂行しな
ければなりません。

職員は信用を傷つけたり、全体の不名誉となる行為をしてはいけません。
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